10/12/2020 SEI/TJSC - 5237198 - Portaria

https://sei.tjsc.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5546436&infra_sistema=1… 1/2

ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIÁRIO

PORTARIA N. 85/2020

O DOUTOR RODRIGO CLÍMACO JOSÉ, JUIZ DE DIREITO E DIRETOR DO
FORO DA COMARCA DE ITÁ, ESTADO DE SANTA CATARINA, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES, ETC...

Considerando requerimento apresentado à Direção do Foro, por Alan Felipe Provin, datado
de 23.10.2020, cujo conteúdo traz pedido de desistência da designação de Interino junto ao Cartório de
Registros Civis das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas, das Pessoas Jurídicas e de Títulos e
Documentos e Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Itá SC, em decorrência de assunção em
delegação em outro Estado da Federação;

Considerando que a eg. Corregedoria Geral de Justiça do Estado de Santa Catarina
designou Eliane Paz de Oliveira Nunes Paludo como interina do Ofício de Registros Civis das Pessoas
Naturais e Interdições e Tutelas, das Pessoas Jurídicas e de Títulos e Documentos e Ofício de Registro de
Imóveis do Município e Comarca de Itá SC - CNS 10.768-0 conforme Portaria 82 de 04/12/2020, publicado
no DJE N. 3444, página 22, do dia 07/12/2020;

Considerando a necessidade da realização da transmissão do acervo do Ofício de Registros
Civis das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas, das Pessoas Jurídicas e de Títulos e Documentos e
Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Itá SC, pela desistência da designação de interino noticiada pelo
Sr. Alan Felipe Provin;

Considerando o art. 94-A do Novo Código de Normas da egrégia Corregedoria Geral da
Justiça do Estado de Santa Catarina;

Considerando que a Egrégia Corregedoria Geral da Justiça deixou a cargo do Diretor do
Foro a designação de pessoas que entender necessárias ao bom andamento do procedimento de transmissão do
acervo.

R E S O L V E:

DETERMINAR o dia 11 de dezembro de 2020, a partir das 09:00 horas, para  a

realização da transmissão do acervo do Ofício de Registros Civis das Pessoas Naturais e de Interdições e
Tutelas, das Pessoas Jurídicas e de Títulos e Documentos e Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Itá
SC;

SUSPENDER o expediente externo da serventia (durante todo o dia);
DESIGNAR a servidora Clarisneide Aparecida de Paiva Dallazen, Matrícula 12.129, Chefe

da Secretaria do Foro da Comarca de Itá SC como responsável pela lavratura da ata de transmissão do acervo
da Ofício de Registros Civis das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas, das Pessoas Jurídicas e de
Títulos e Documentos e Ofício de Registro de Imóveis da Comarca de Itá SC.

Afixe-se na porta da serventia.
Comuniquem-se à eg. Corregedoria Geral da Justiça, ao Tribunal de Justiça do Estado de

Santa Catarina através do setor responsável pela comunicação institucional.

10/12/2020 SEI/TJSC - 5237198 - Portaria

https://sei.tjsc.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5546436&infra_sistema=1… 2/2

Alimente-se o histórico da serventia, no sistema de cadastro do extrajudicial.
Cientifique-se os interessados
Publique-se.
Registre-se.
Cumpra-se.
Itá, 08 de dezembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO CLIMACO JOSE, DIRETOR DO FORO, em
10/12/2020, às 11:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjsc.jus.br/verificacao informando o
código verificador 5237198 e o código CRC CB38F870.

0037224-35.2020.8.24.0710 5237198v4